rium dierum intervallum, ac diurnae preparationes requirebantur; intra quod tempus aegri ad sepulcrum Parisii sanandi, usum medicinarum aut remediorum, quibus jam antea utebantur, continuabant. Porro nulli infirmi ad tumulum Parisii non solum sanitatem non obtinebant, sed exin pejus se habebant, quam antea, multaque prodigia, que ab initio tanquam indubitate, et ad tumbam Parisii, certò patrata divulgabantur, postea tanquam inania et nulla rejecta sunt. Paucis, fraudes horum fanaticorum prodigiorum in dies magis patchant; et complures ex ipsis Appellantibus ea non credebat. En manifestam et multiplicem dispartitatem inter miracula Christi et spuria illa prodigia, que ad tumbam Parisii patrata fingebantur (1).

56. Porro, quod perulgatam illam Vampiriorum historiam attinet, ex cunctis contestationibus aliud denum evinci ipsorum medicorum decretorio iudicio haud potuit, quam communem phantasie morbum in Hungariae (2) magnis caloribus sapè astutissimis tunc temporibus grassatum esse; à metu promotum cumdem morbum, quo plures correpti, videbantur sibi videre mortuos de nocte ad se venientes, ad sanguinem ex ipsis venis exsangendum; cuius deinde morbi sequela fuerit lenta maces, et consequent inde mors ipsa denique. Jam verò, an etiam fuit effectus phantasie tantum, dum Christus ecreum à nativitate illuminavit, dum Lazarum quatinus à mortuis suscitavit? etc. Ceterum, etiam si Vampiri seu mortuorum corpora reverā surrexisissent, et vivos dicta ratione infestassent (prout alicubi in Poloniā respē factum esse aīunt), id minimè inter miracula numerandum. Non enim fuit vera ad vitam resurrectio, seu reuniō animæ cum corpore (qualis erat, ex. gr., illa Lazari), sed demon corpus hominis mortui ita movit et impulit; id quod naturalibus suis viribus potest, sicut corpora energumenorum movet. En quām turpiter fallat, aut fallatur Genvensis ille philosophus dum cum verissimis Christi Domini miraculis inanisima ejusmodi sensuum ludibria, seu præstigias comparare audet. Hodiè vix aliqua Vampirismi memoria in urbibus Hungariae, ubi olim maximè viguisse dicebatur, restat; et homines melius edocti mirantur, si hanc de re ipsis questiones proponantur, et nesciunt, quid interrogantes ex ipsis rescire copiant. E contrario de miraculis Christi mundus hodièque perinde certior factus ac convictus est, ac erat tempore Tiberii et Neronis, ut Cl. de Feller rectè ait.

57. Quares XII: 1^o An sit paritas inter miracula

(1) De fictitiis hisce prodigiis, que ad tumbam Parisii patrata dicebantur, eruditè scribit Cl. Bergier in opere, cui titulus: *Certitude des preuves du Christianisme*, part. I, chap. 6, § 5, ubi etiam plures alios auctores, qui de hisdem prodigiis annotationes scripsere, citati.

(2) Observat tamen eruditissimus de Feller in suo Philosoph. Cathechis. tom. 2, n° 515, pag. 210 edit. Lond. 1805, et ait, errare illos, qui putant, Vampirorum tantum in Hungaria, Polonia et Moravia reperiuntur; singulare enim prorsus illius exemplum etiam narrati in itinere P. Labat in gallicas insulas sitas in America, t. 4, p. 157, edit. Haag. an. 1724.

Christi, et prodigia Apollonii Thyanæ, qui præter varia alia stupenda prodigia, etiam mortuam pueram resuscitavit ad vitam, teste Philostrato, sicut etiam aliæ mortuorum resuscitationes à gentilibus factæ sunt. 2^o Aut inter miracula Christi, et miraculosam sanationem, quæ Vespasianus imperator (teste Tacito et Suetonio) Alexandriæ cuidam gentili caico visum, et alteri infirmæ manus usum restituit. 3^o Aut inter miracula Christi, et prodigia Esculapii. Resp.: 1^o Valde absolum et paradoxum est, quod increduli tam facile narrationi de prodigiis Apollonii Thyanæ, Vespasiani, Esculapii, aliquis ejusmodi profanis historiolis assensum præbeant, spiritus, inquam, illi fortis, qui miraculis Christi et Apostolorum tanto numero ac celebritate palam editis, tanto presentium numero, et ipsorum scriptorum gentilium et Judeorum testimonio roboratis præfrectè fidem abnuunt. 2^o Nulla prorsus est paritas inter miracula Christi, et prodigia illa, que adversarii à gentilibus patrata admittunt. Nam prodigia Apollonii Thyanæ sunt conficta, aut erant tantum præstigia diabolice, prout ostendit Eusebius Cæsariensis adversus Hieroclem, et Hætius (1), qui tria luculenter demonstrat, 1^o quod Apollonius iste fuerit homo intolerabilis arrogans, et impurissime idolatriæ doctor, unde facile concludes, qualia fuerint ejus miracula (2); 2^o quod nulla Philostrati, nullæ eorum, que de Apollonio scripsit, monumentorum auctoritas sit; 3^o quod tota Apollonii historia non nisi romanensis fabula sit, à Philostrato (qui integro seculo aut ultra post Apollonium vixit, et nullum historicæ sua vadem sistit, nec testem nominat) ingenii ostentandi, et ethnici principiis gratificandi studio conficta, quo invalescentem Christi fidem fictio hoc simulacro sufflaminaret. Ceterum resuscitationem mortue pueræ ab Apollonio factam, Philostratus duntaxat ut dubiam narrat. Vapor enim ex vultu pueræ, que ante subito mori visa esset, surgebat, et ros de cœlo cadebat, quo facilè factum est, ut ex deliquio revocaretur. Vide etiam hanc de re infra, num. 94, in subjectâ notâ. Porro tam ad hanc, quam ad alias mortuorum resuscitationes à gentilibus factas, generatim respondeo, et dico, eas vel esse fabulosas, vel non fuisse suscitations verè mortui, sed homines illos tantum fuisse apoplecticos, vel syncopicos, aut alio simili morbo, qui agros facit apparterre mortuos, laborantes, prout eruditè et solidè per varia exempla ostendunt Medina, et Salmeron. Aliud est de miraculis Christi Domini, ex. gr., de resuscitatione Lazari quatinus, et jam fotentis, uinfra, num. 85, 95, pluribus ostendemos.

58. Quod attinet factum Vespasiani imperatoris, non desunt, qui diligentius in rei veritatem inquirentes, ut Csapodius, plures fraudis characteres in tota hanc narratione proferunt, nimurum adulacionem ex parte Alexandrinorum ad obtinendam à dicto imperatore vectigalium imminutionem, indulgentiam ad hanc simulationem ex parte Vespasiani ad stabilendum

(1) In Demonstr. evangel. proposit. 9, cap. 147.

(2) Vide supra, num. 48, ubi note, quibus vera miracula à falsis discernuntur, recensentur.

imperium, quod recens adierat, mendacia sacerdotum, qui imperatori hunc fictioni repugnanti persuaderet, conati sunt, ipsum Scapridem (quem *Ægyptii* ut deum colebant) jussisse, agros ab eo sanitatem postulare. Similiter Baronius ad annum Christi septuagesimum censem, illa Vespasiani miracula conficta fuisse vel studio Apollonii Thyanæ, qui eo tempore Alexandriae commorabatur, vel malitia Iudaorum, quorum pariter magnus numerus in eadem urbe tunc erat, adulari Vespasiano volentium tanquam Messia qui jam adverterit, eidem applicando, quæ ex Scripturis noverant predicta esse de Jesu Christo, et quæ viderant contingere in vero Christo, quem ipsi pro sua perfidia noluerunt recipere. Idem censuit Fleetwoodius apud Trevoitians, ann. 1703, art. 189, et Huetius, cuius hac de re verba sunt ista in Demonstr. Evang. prop. 9, cap. 59: « Mirifica illa quidem Vespasiani opera, quibus cœco cùndam visum restituisse, et alium manu ægrum sanasse fertur, à subdolis *Ægyptiorum* artibus videntur profecta, inter quos acta res est. Fama acceperant illi fortassis à Judeis, quorum multitudine ingens erat Alexandriae, Josephem (nempe Iudeum) sacra quedam oracula Vespasianum accommodassæ..... que in Iudaorum Messiam conveniebant. Ilis ne in adulatoriâ arte concederent *Ægypti*, Deum facere, divine virtutis opera ei affligendo, voluerunt, quem Judei Messiam fecerant. Cum ergo inaudissent, Jesum cœcum illito oculis sputo sanasse, et claudos ae debiles morbo liberasses, duos..... surborant, quasi ille manus, hic oculis captus esset. Verum Vespasianus primò irridere, aspernari, verba sunt Taciti Hist. 4, cap. 81, quippe fraudem et palam sentiens; tandem vocibus adulantium in spem induci; medicis præsertim rem fieri posse suadentibus, quippe doli fortassis consicis, cum dicereant, huic non esse excessim vim luminis, et redditum, si peccarentur obstantia; illi elapsos in pravum artus, si salubris vis adhibeatur, posse integrari. Agnosceis, lector, simulatos morbos, quales illi sunt mendaciorum aeruscatorum, qui ad movendam misericordiam regorum habitu sese componunt. Re intellecta, Vespasianus falsis morbis falsam medicinam adhibuit alterius calcata manus, insputatis alterius oculis. Ita Iustius. Alii, ut Cl. Pichler, prestigias demonis ibi intercessisse suspecentur, quatenus is organa oculorum, et manus exteroquin integra, iterum reliquerit expedita ad suas actiones, ad quas, Deo permittente, eadem antea impedierat, quæ ratione nec cœcus, nec manus æger propriæ sanati fuerunt, quasi alter visum jam desperditum, alter nervos manus jam dissolutos recuperaverint, sed liberati solum ab appositis per demonem impedimentis. Ceterum commemorare has qualescumque demum Vespasiani mira operationes est novum argumentum pro veritate miraculorum Christi afferre. Ille enim cur nam ab ethnici vel Iudeis confitæ sunt ab ipso primo Ecclesiæ seculo, nisi ad elevandam miracula Christi? ergo haec erant communiter tunc cognita et admissa ut vera.

59. Denique *Æsculapii* mire sanationes effectus

erant merè naturales. Sacerdotes enim *Æsculapii* omnes medicam callebant artem; unde meritò Arnobius seculi tertii scriptor, factus è gentili Christianus, vanitatem horum prodigiorum, lib. advers. Gentes ostendit, et inter alia ait: *Beneficia ista rerum sunt, non sunt curantium potestates.* Dein multa in scitissimis *Æsculapii* prodigiis per fraudem et dolum gesta esse, adeò per vulgatum apud Grecos erat, ut Aristophanes in Pluto, action. 3, scen. 2, easdem fraudes facet traduxerit; idem exprobant gentilibus Christiani apud auctorem Homil. Clement., et Origenes contra Celsum, lib. 3, graviter confirmat. Porrò nostram suspicionem quod in *Æsculapii* prodigiosis sanationibus fraus et dolus adseruit, illud confirmat, quia in omnibus his curationibus legitur intercessisse oraculum, scilicet sacerdotum responsum, vel dictum aliquod somnium tanquam à Deo immissum, quo jussi fuerant agri quendam peragere ad obtinendam sanitatem, quam querabant.

60. Scholion. Quamvis prodigia Apollonii Thyanæ, Vespasiani et *Æsculapii* ob allatas rationes meritò negaverimus fuisse vera miracula; ideò tamen non universaliter negamus, ab homine gentili, aut heretico unquam fieri posse miraculum. Potest enim etiam à tali infidei miraculum fieri in commendationem alienus virtutis, vel veri alicuius dogmatis. Sic vestalis quedam virgo, ut suam pudicitiam probaret, aquam cribro tulisse in Capitolium dicunt; de quo factio S. Thomas, de Potentia, q. 6, art. 5, ad 5, ita loquitur: *Non est remotum à veritate, quid in commendationem castitatis Deus verus per suos Angelos bonus hujusmodi retentionem aqua per miraculum fecisset.* Similiter miraculo Pauli episcopi Novatiani aqua baptismatis ad presentiam Judæi baptismum irriganti evanescere legitur, quo miraculo confirmatus est verus fidei articulus de baptismò; si tamen credendum est Socrati, qui hoc factum narrat lib. 7, c. 17; sed ipse metet de heresi novatianâ suspectus est.

61. Quæres XIII: *An Christus miracula in divinitatem sue confirmationem patravit?* — Respondeo affirmativè. Probationem hujus nostræ assertionis vide supra, num. 50.

62. Quæres XIV: *Si Christus tam manifesta miracula in confirmationem divinitatis suæ et divinæ missionis suæ edidit, cur Judæi ea videntes, et Romani, aliquæ gentiles ea audientes, in Christum non crediderint. Item cur ipsi demones, Christum verum Deum esse, clarè, quādiū Christus in terris degebait, non agnoverint.* — Resp. 1°, et quæro ex adversariis: Si tam manifesta est virtus pulchritudo, tam justa ejusdem officia, cur non omnes homines, desertis vitiis, eam junctis studiis sequuntur? nimis ardua ad superos via est, facilis verò et præcepit descensus averni. Idem dicendum ad questionem, cur non omnes ex Judæis et gentibus in Christum crediderint, ejusque religionem amplexi sint. 2° Inprimis dico, ideò plurimos ex Judæis in Christum non credidisse, quia ipsis obstituit voluntaria excitas, neen invidia, et Christum calumniandi desiderium, aliaque præjudicia populi Judæi,

aut rationes politicæ. Igitur non una erat causa pertinaciae Judeorum. Prima, et omnibus communis erat, quod verbis illis, Ps. 2, de Messia scriptis: *Dabo tibi gentes in hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*, aliquis similibus male intellectis seducti, Messiam exspectarent venturum eum regia majestate, ac redempturum eos à jugo alienigenarum, sub quo à tempore captivitatis babylonica ut plurimum premebantur. Hinc factum ut, et si tempore adventus Jesu Christi omnes Judei Messia exspectatione reip̄a suspensi essent ab propinquum maximè hebdomadum Danielis finem, i: hilobiloniūs Jesum in quo ceteri characteres prophetici tantā luce resulgebant, hoc solo nomine non reciperent, quid humilis is et abjecta secundum humanam astimationem specie comparceret. Altera causa erat arduum iter, quod Jesus ad celum monstravit, multoque magis mirandum est, quid tot habuerit sectatores, quām quid plures eum sequi noluerint. Præterea principes Judeorum, sacerdotes atque literati ex multis aliis titulis ab amplectendâ Christi doctrinâ abhorreabant; sacerdotes quidem, ne honoris officiis et pinguis templi redibus destituerentur: principes, magistratus, ne innovatione religionis tranquillitas reipublicæ et Romanorum animi politicis suspicionibus turbarentur, literati, ne ipsorum doctrinis et superstitionibus despectis omnis magisteriiuctoritas ab ipsis ad unum Jesum Christum transmigraret. Denique plebs etiam Judicata tum auctoritate principum et sacerdotum (ut in morte Christi à Pilato expetendâ patnū), tum summo in legem veterem studio et reverentia à secundâ novâ Jesu Christi doctrinâ absticerbatur. Eu plures causas, cur Judai visus Christi miraculis, tamen non omnes in eum crederint.

Quid autem plurimi ex Romanis, ac ceteris gentilibus, qui miracula Christi plerique non viderant, sed tantum audiverant, ad christianam religionem conversioni non sint, nemo mirabitur, qui illorum extremam in idololatria pertinaciam, effreni vita licentiae junctam, satis perspectam habuerit. Nota est paganorum, et non nominatum Romanorum vita et theatri præseruit publici licentia, impurissimorum numerum cultus, fastus et ambitione summa. Quis veritatem tam rigide, qualem Christus predicavit, accessus ad tales animos? Maximè dum illa à Iudeorum gente primùm profiscereatur, quam Romani aliquie gentiles pridem ultimum despiciunt habebant.

Denique ex historiâ evangelicâ colligitur quidem, dæmonibus divinitatem Christi non omnino manifestè innotuisse: nam cùm diabolus Christum tentans, eum super pinnaculum templi statuit, ad euendim non absolutè, sed tantùm conditionatè et quasi dubitans dixit: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Ait tamen S. Augustinus, lib. 9, de Civ. Dei, cap. 21: *Magis magisque innotescet (Christus) dæmonibus, quantus esset.* Igitur dæmones divinitatem Christi non omnino certò cognoverunt, quia Deus altissimus ex causis impedivit quācumque dentium ratione, ne hoc ipsis certò innotesceret. Unde S. Augustinus loc. cit. inquit:

Christus eis (demonibus) invictuit, quantum voluit; tandem autem voluit, quantum oportuit.

63. Queremos XV: *Car Christus, si vera miracula in confirmationem sue novae religionis fecit, ea non raro, et quandoque etiam minitans (Matth. 9, 50, Marc. 1, 45) prohibuerit publicari?* — Resp.: Malitiosum hoc incredulorum (1) dictierum adversus Christum et christianam religionem facilè refutatur, si ad sequentes observations attendamus. Quamvis Christus non omnia sua miracula tunc, quandò ea patravit, propagari voluerit, tamen certum est, quòd sepiùs divinitatem suam et divinam missionem suam miraculis publicatis patratis confirmarit, ut supra, sect. 2, num. 25, 30, iam ostendimus.

Quando autem quedam miracula sua propalari vertuit, id factum est vel ad præbendum nobis modestæ exemplum, vel ad declinandam initio prædicationis hostium invidiam, vel ad divinam missionem suam paulatim et quasi per gradus demonstrandam, vel de mīm ob aliām aut alijs peculiares fines à divino salvatore sapientissimè intentos. Sic Marc. cap. 1, v. 43 et 44, vetus Christus leproso, ne sui sanationem manifestaret, priusquam secundum legem à sacerdotibus sanus fuisse pronuntiatus; quia Iudaici sacerdotes pro suā in Christum invidiā facile potuissent cum à leprā mundatum non esse, pronuntiare, si publica humijs prodigiosæ sanationis fatigā hominem hunc avertisset. Non igitur Christus leproso illi interdixit evulgationem hujus miraculi in perpetuum, et pro omni tempore, sed vetus tantum, ne id diceret, priusquam stetisset coram sacerdotibus, et ab ipsis secundum legem sanus fuisse recognitus et pronuntiatus.

Ait illi Jesus: *Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te principi sacerdotum*, Marc 1, 44. Volebat scilicet Christus non solum legis Mosaice custos videri, sed intendebat etiam suo miraculo omnēm conciliare fidem et auctoritatem ab ipsismet sacerdotibus, atque ita posteas illud nōm fieri.

Cum autem Matth. cap. 9, v. 30, Christus duobus ex eius à se domino reverso illuminatis comminatus est, videte ne quis sciatur; id fecisse censendus est, quia hoc silentio omnem calumniae et cavillationis ansam praecidere voluit. Cum enim hoc miraculum privatum et velut in occulto patrum facerit, potuisse dolis aliquarum suspicio oriri, quasi duo illi homines subornati fuissent à Christo aut ejus discipulis, ut se et caecos et à Christo illuminatos simularent. Hanc suspicionem et calumniam declinaturus amantissimus Servator vetuit, miraculum hoc evulgari, certus, alia miracula, quam in publico fecerat, ei quotidie palam operabatur, abunde sufficere ad demonstrandam suam divinam missionem.

Porrò, dum Christi Marc. cap. 8, v. 26, cecro prepe Bethsaida sanato dixit: *Vade in domum tuam, et si in vicum introieris, nemini dixeris, succialis hujus*

(1) Ex numero horum increditorum, teste D. Le-
land, etiam est auctor scripti, cui titulus: *Religio chri-
stiana non fundata ratione. Das Christenthum nicht ge-
gründet auf Beweis.*

prohibitionis ratio colligitur tum ex ipsis miraculi circumstantiis, tum ex Bethsaitarum indeo. Nam licet cæcus Christo in vico Bethsaidâ oblatus fuerit, eum tamen non sanavit, nisi extra vicum, et sanationem evulgi retinuit, quia hujus miraculi cognitione fraudare Bethsaitas voluit, ut pertinacem illorum animum plecteret, juxta illud pridem ante à se de Bethsaitis dictum, Math. 11, v. 21: *Væ tibi, Corozain, væ tibi, Bethsida*, etc. Indigni enim erant Bethsaita, qui nova viderent miracula, quibus otiosa fuerant vetera. Nolebat enim eos testes hujus miraculi habere, quos parum fideles agnoverat, ut Salmeron ait, addens adhuc aliam rationem, cur Christus cæcum illum *extra vicum eduxerit*, eique sanato prodigiosam hanc sanationem propalare in vico prohibuerit; quia nimis idem miraculum coram paucis voluit facere, et iactantiae fugienda exemplum nobis præbere.

Denuo Math. 12, 15 et 16: *Secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes, et præcepit eis, ne manifestum eum facerent*. Quæ ultima verba duplice modo intelligi possunt. Nam 1^o prodigiosas has sanationes Christus evulgi prohibuit, ne scribas et phariseos, quos jam in mortem suam conjurasse noverat, Math. 12, 14, irritaret. Noluit enim momenta à Patre suo præfinita præventere, aut inimicis suis, odii augendi ansam præbere. Confirmatur hæc responsio ex eo, quia S. Matthæus, ibid., v. 17, addit verba Iaaie, quibus Messiae modestia et mansuetudo describitur: *Non contendet, neque clamabit, etc.* Itaque Christus moderationis causâ aufugit, et latere voluit. 2^o Hæc verba: *Ne manifestum eum facerent*, etiam cadere possunt in personam Christi, et in locum, quod confugerat, ita, ut sensus sit: Ne manifestarent ejus personam et fugæ locum. Sic enim tota fert historica series. Pharisæi sabbatum violatum indignantes, consilium Christi perdenti inueniunt; eorum furori ut se subducatur Christus, recessit; secuti autem sunt eum multi, quos curavit. Ex his pronom est concludere, Christum eisdem, et turbæ ipsum comitantem prohibuisse, ne locum proderent, in quem cesserant. En peculiares rationes, ob quas Servator optimus meritò ac sapienter quedam miracula sua evulgi, dicto modo et in recensis circumstantiis prohibuit; quamvis ceteroquin publica et compri- mis illustria miracula in confirmationem sue divinæ doctrinæ fecerit.

64. Quæres XVI: *Cur scriptores ethnici de miraculis Christi tam copiosis, publicis, et stupendis silcant?* Resp.: Falsum est, ethnicos de gestis et miraculis Christi penitus siluisse. Contrarium enim jam supra, sect. 2, q. 2, num. 22, 24, à nobis ostensum est: Ubi etiam rationes additæ sunt, cur non mirandum esset, etiam si illis siluisserint.

65. Quæres XVII: *An miracula Christi ab Evangelistis enarrata, reapsè facta sint, ac proiū in sensu litterali intelligi debeant, vel an tantum sine narrationes allegoricæ, symbolicæ, atque propheticæ, ut Woolstonus contendit?* Resp.: Miracula Christi ab Evangelistis receperunt, reapsè patrata sunt, et contraria Woolstoni doctrina est impia ac detestabilis. Ut id clarijus patcat,

notandum est, quod Woolstonus in libro à se edito anno 1727, cuius inscriptio hæc est: *Discursus de miraculis Salvatoris nostri in ratione ad presentem controversiam, etc.*, asserere ausus sit, sensum litteralem miraculorum Christi, contradictionem involvere, et hæc de causâ aut nullo modo, aut salem non ei ratione, quæ vulgo creduntur, illa patrata fuisse, sed esse narrationes allegoricas, symbolicas atque propheticas. Conatus autem hoc assertum dupli argumento evincere. Primum est, Patres antiquissimos et maximè venerandos negasse sensum litteralem miraculorum Christi, ab Evangelistis recensitorum; alterum est, eadem miracula Christi, si in sensu litterali accipiuntur, absurdâ et contradictoria involvere. Quod attinet secundum argumentum, id alibi per decursum refutabimus; quod verò ad primum spectat, sciendum est, quod Woolstonus copiosa testimonia antiquorum Patrum in medium proferat, ostensurus, eos negasse sensum litteralem miraculorum Christi; quia nimis sensui litterali addebat abundantiore et perfrequentem sensum spiritualis ac mysticam. Si Patres sequi velinus, inter alia Woolstonus ait, *evangelica historia non est habenda pro verâ reali historiâ... Historia vita Jesu est dunitaxat emblematica seu symbolica representatio spiritualis vite Jesu in animabus hominum*. Verum, teste D. Joan. Leland (1), certum est, atque à viris eruditis, qui Woolstonum refutârunt, luculentiter demonstratum, quod Patres illis sensum litteralem et historicam veritatem gestorum Christi præsupposuerint, et eidem dein tanquam fundamento allegoricas suas et mysticas expositiones inadficariunt. Ille autem de causâ affirmare, Patres veritatem historicam gestorum et miraculorum Christi voluisse incisiari, extrema audacie et invercunda fraudulentè assertum est. Id haud dubiè agnovit ipse Woolstonus, qui in compluribus Patrum citationibus commissæ fraudis convictus est. Ostensum enim est, teste eodem D. Leland loc. cit., quod libros Patrum tanquam genuina horum opera citet, quæ tamen passim habentur pro spiriis et suppositiis; quod falsis interpretationibus et illicitis interpolationibus ac mixtionibus verborum omnia tentârunt, ut genuinum sensum citatorum auctorum vitiare; inquit quod interdùm eorum textus in sensu iisdem omnino contrario exponat; id quod facile patuisset, si Woolstonus integrus Patrum textus, et non mutilatos attulisset. Praeterea, ut Cl. Udalricus Reifs (2) rectè ait: *SS. Patres (de miraculis Christi loquentes) sensum litteralem manifeste adstrinxunt; tum quia fatentur, vera à Christo facta esse miracula; tum quia ex illis divinitatem religionis christianæ communistrant. Sed et ratio evidens persuadet, allegata paulò ante Christi opera in sensu litterali accipi debere; ac*

(1) In opere suo ex anglico in germanicum verso, hoc titulo: *D. John Lelands Abriss der vornehmsten Deistischen Schriften, etc.*, Hannover 1755. Latinè *D. Joan. Lelandi recensio precipiorum scriptorum à Deistis editorum. Hannoveræ, 1755. Epist. VII, seu artic. Woolstonus.*

(2) De veris, falsisque miraculis, p. 2, sect. 4, cap. 1, § 138.

proin revera fuisse gesta, prout ab Evangelista referuntur. Nam neque mortuus vivere, neque paraliticus ambulare, neque cæcæs videre, talenque in seipso mutationem experiri potest, nisi reapsè vivat, ambulet atque videat. Nec possibile est, ut alii convincantur, hoc factum esse, nisi ejusmodi homines vivere, ambulare, ac videre omnino perspectum habeant. Atqui tum ita, in quibus hac miracula sunt producta, vivendi, ambulandi, atque videndi facultatem, longo experimento probarunt; tum etiam alii plurimi, ac vel maximè Christi hostes, de factis id genus mutationibus plenè convicti fuere. Praeterea hæc de re inter alios SS. Patres disseruit Arnobius l. 6 contra Gentes, qui proin jure optimo consuleretur. Hicisque laudans auctor. Vide etiam que nos alibi (1) hæc de re diximus.

66. Corollarium. Ex dictis patet, falsum quoque et impium esse assertum auctoris Cogitationum philosophicarum, § 50 et seq., ac aliorum incredulorum, qui dicunt, miracula Christi non fuisse facta realia, et physica, sed meras sensuum illusiones. Contrarium enim evidenter constat ex iis quæ numero 65 modò diximus, et ex auctoribus hoc numero citatis. Profectò impossibile est, ut illa omnia tam in iis qui sanati aut resuscitati sunt, quam in illis, qui testes horum prodigiorum oculati erant, per meram sensuum illusionem evenerint. Certè, si vel minima deceptio locum habuisse id Christo, ejusque discipulis Pharisei aliquæ Judæi exprobriassent; neque necesse fuisse, ut ii ad calumniam confugerent, dicentes, Lue 11, 15: *In Beelzebub principe daemoniorum ejicit demonia.* Praeterea scrutentur increduli historiam evangelicam de resurrectione Christi, illuminatione cæci nati et Lazarus resurrectione; videbunt manifestè, in publicis hisce factis ne quidem potuisse ullam sensuum illusionem, aut alias quæcumque fraudem intervenire.

CAPUT III.

De miraculis Christi sigillatim consideratis.

67. Queres. XVIII: *Quid ad incredulorum dicteria, quibus primum miraculum Jesu Christi mutationis aquæ in vinum, in nuptiis in Cana Galileæ, impugnant, respondendum sit?* Antequam haec questio distinctius resolvatur, notandum est quod increduli contra narrationem evangelicam hujus primi miraculi à Christo patrati, varia opponant. Nam 1º Woolstonus (2) ait, sibi probabile non videri, Christum severis gravibusque moribus viventem nuptiis interfuisse, presentem cum in nuptiarum celebitate apud Judæos magna fuerit morum licentia. 2º Auctor de l'Historie critique de J.-C., teste Cl. Bullet (3), miratur, quod S. Joannes, cap. 2, v. 8, 9, in describendo hoc miraculo spou-

(1) Vide supra sect. 2, num. 22 et 23, ubi præcipue notandum testimonium Quadrati, qui ex philosopho ethico factus est christianus, et de veritate miraculorum Christi præclarè testatur. Item vide sect. 3, num. 51 et 52.

(2) Ita testatur Cerboni theol. revelat. tom. 2, 1, 3, quest. 4 art. 2, § 2, num. 6.

(3) Réponses critiques, tom. 2, pag. 293, édit. an. 1819.

sis, qui indubitate pauperes erant, attribuat architrivum seu praefectum convivii nuptialis, qui nonnisi in nuptiis nobilium aut divitium personarum constitui solet. 3º Iterum Woolstonus S. Chrysostomi nomine et auctoritate ahnsus, et impius Horus (1) negant, miraculosam fuisse aquæ conversionem, quia, inquit, non verum vinum productum fuit, sed Christus dumtaxat per immisionem alicujus liquoris secretâ ratione effectit, ut aqua vini saporem indueret; in quo, ait Woolstonus, invitati faciliter decipi potuerunt, quia à multo potu, atque satietate ciborum stomachum jam male affectum habebant. 4º Voltaireius (2) miraculum aquæ à Christo in vinum versæ evertente conatur, satyricè argutando: Miraculum, inquit, istud juxta narrationem Evangeliste primum configit sub finem convivii; tum scilicet, cum omnes convivæ jam mero incauissent. Porrò ebræi testibus non creditur etiam natueralibus ac obviis in rebus, quantò minus, cum agitur de prodigio aliquo. 5º Increduli (3) Christum vituperant, quod aquam in vinum converterit in gratiam couivarum jam inebriatorum, juxta illud architriclini effatum Joan. 2, 10: *Omnis homo primum bonum viuin bibit; et cum inebriati fuerint, tunc id, quod detinxerit est.* 6º Denique denud Woolstonus Christum matris nimis acriter respondentem describi dicit in eo Evangelii loco, ubi miraculum aquæ in vinum versæ narratur Joan. 2, 4, ubi Christus ad matrem dixisse narratur: *Quid mihi et tibi est mulier? nondum venit hora mea.*

68. His prenotatis, dico, omnes aut fermè omnes hos incredulorum cavillos à SS. Patribus jam pridem fuisse præoccupatos, et refutatos, quorum vestigiis insistens, resp. ad primum, Christum ad nuptias invitatum fuisse, iisque accubuisse, nulla modo improbabile est, ut Woolstonus blasphemat. Nam cum negari non possit, multis eum notum in Galilæa fuisse, et ipsorum quoque publicanorum, peccatorumque consuetudinem aliquando non vitaverit, mirum non est, quod ad nuptias invitatus fuerit, de iisdem accubuerit. Unde rectè S. Chrysostomus, homil. 21 in Joan. n. 1, alias homil. 21, inquit: *Jam dixit, eum in Galilæa notiorem fuisse, quare vocant eum ad nuptias, ipseque adest. Non enim ad dignitatem suam respiciebat, sed erat ad beneficium nobis inferendum paratus.* Nam qui non dignatus est formam servi accipere, multo minus dedignabitur ad nuptias servorum venire. Altera quoque causa fuit, cur Christus ad nuptias invitatus accesserit, quam S. Augustinus tract. 9 in cap. 2 Joan., assignat, dicens: *Quod Dominus invitatus venit ad nuptias, etiam excepta mysticâ significatione,*

(1) Verba Horii in opere inscripto: *Horus, oder Astrognostisches Endurteil... über Jesum und seine Jünger,* in 2 editione an. 1784, pag. 550, sunt haec: *Auf der Hochzeit zu Kana bestand jener gute Wein, welcher Wasser gewesen seyn soll, wohl hauptsächlich nur aus dem Saft dieser Früchte, den Jesus in die Krüge goss, und dann Wasser hinzu giessen liess.*

(2) In suo Dictionario philosophico, artic. Christianisme.

(3) Vide Bullet opere citato, tom. 4, num. 64.

confirmare voluit, quod ipse fecit nuptias. Futuri enim erant de quibus dixit Apostolus, 1 Tim. 4, 5, prohibentes rubore, et dicentes, quod matrum esse nuptiae, et quod diabolus eas fecisset. Vide hanc de re etiam Salmeronem (1).

In celebratione autem nuptiarum apud Iudeos effrenem fuisse morum licentiam, unde nam tandem Woolstonus novit? Contrarium profecto ii testantur, qui de celebratione nuptiarum Iudeorum multum et copiosè scripserunt (2). Similiter S. Gaudentius Brixianensis episcopus (3) haec ex traditione se compresisse scribit: *Nuptiae apud Iudeos cum fuerint (quantum traditio ne comperimus) dabatur de sacerdotali ordine, qui morem disciplinæ legitimæ gubernaret, pudorisque curam gereret conjugalis, simul etiam conviviorum apparatus ministros atque ordinem dispensaret, et pro hoc officio architrichinus, id est, trichlini praepositus dicebatur. Huic ergo gustum vini ex aquâ facti jubentur conviviorum ministri portare. Deinde eo ipso quod Christus erat homo gravis atque austerus, quemadmodum Woolstonus dicit, si qui fortasse convivio interfuerint, qui liberius loqui, aut petulantie merum licentia uti vellet, corum audaciam Servator castissimum prætentia sua reprimere facile poterat.*

69. Ad secundum respondet patet ex verbis sancti Gaudentii modò citatis, ex quibus intelligimus, quod vox græca, Ἀρχιτρίχιος, Architrichinus, Joan. cap. 2, non significat pronuntiandum, seu exconomum, quam divites et nobiles habere solent, sed unum de ordine sacerdotale, quo, ut omnia honestè et ordinatè fiant, nuptiis praest. Talem autem datum esse tam in nuptiis pauperum, quam divitium Iudeorum, paritas rationis evincit, ut cuivis finem instituti hujus officii expendenti facilè patet. Paulò alium responsum afferit Cl. Bullet loc. cit. dicens, græcâ voce *Architrichinus*, propriè significari eum qui curam gerit instituendi convivii, seu qui omnia parat, ordinat et disponit ad instruendum convivium. Porrò in nuptiis Cane Calilæa, inquit, hanc curam in se suscepit aliquis amicus aut cognatus sponsi, non verò quidam economus aut prefectus rei æconomicae, quales tantum in palatiis aut domibus predivitum aut illustrum personarum reperiuntur.

70. Ad tertium et quartum respondemus: Hoc miraculum aque in vinum converse stupent quidem et negant tanquam falsum et fictiū Woolstonus, Horrus, Voltarius, aliquez increduli, indeque cavillationes omnino ineptas configunt, quibus manifestam veritatem illius prodigiū apud imbecilles et imperitos suspectam faciant. At et miraculum (uti loc. supra cit. S. Augustinus eleganter ait) Domini nostri Jesu Christi

(1) Tomo quarto, tractat. sexto, de miraculis Christi, pag. 53.

(2) Tales sunt Leone de Modena de Riti Ebraici, part. 4, cap. 3, Joannes Buxtorii filius dissert. de Sponsalibus, § 45, et seqq. Seldens usor hebreica, seu de nuptiis et divorciis, lib. 2, cap. 44 et seqq., et Morosoni liber inscriptus : Via della fede mostrata agli Ebrei, part. 2, cap. 60.

(3) De lectione Evangelii, tract. 9.

sti, quo de aquâ vinum fecit, non est mirum cis, qui neverunt, quia Deus facit. Ipse enim fecit vinum illo die in nuptiis in sex illis hydriis, quas impleri aquâ præcepit, qui omni anno facit hoc in vitibus. Scit enim quod miserunt ministri in hydriis, in vinum conversum est opere Domini; sic et quod nubes fundunt, in vinum convertitur ejusdem opere Domini. » Porrò rectè et ingeniosè observat S. Thomas, quod ipsa vasa, seu sex illæ hydriæ, quæ in patrato illo miraculo adhibita fuerant, non obscurè probent, aquam tunc in vinum verè mutatam esse, et non solum à relieto, vel admixto aliquo liquore saporem vini induisse. » Vasa ista, inquit doctor Angelicus lectione 4 in cap. 2 Joan., deseruntur ad tollendam miraculi suspicionem propter corum puritatem, ne possit aliquis suspicari, quid aqua saporem vini supposset ex facibus vini prius in eis depositi (nam vasa illa erant secundum purificationem), et ideò purissima oportebat ea esse. » Ubi sciendum, quemadmodum idem S. doctor eodem loco ait, « quod... Iudei observabant multas ablutions corporales, et baptismata calicum et vasorum. Unde quia erant in Palæstinâ, in quâ est defectus aquarum; habebant vasa, in quibus servabatur aqua purissima, quâ se et vasa crebrè lavarent, et idèo (Evangelista) dicit, quod erant ibi sex lapideæ hydriæ, id est, vasa ad conservandam aquam, ab hydro, quod est, aqua, posita secundum purificationem Iudeorum, id est, ad usum purificationis. »

Addit doctor Angelicus cit. loc. adhuc aliam rationem, ob quam vasa illa (nempe sex hydriæ... capientes singulæ metretas binas vel ternas) omnem suspicionem facti miraculi removerint, nimirum non solum propter corum puritatem, sed etiam propter corum capacitatem sat amplam. Quis enim credit, Christum aut tantum alieni liquoris, quo aquæ in sex hydriis lapideis contentæ saporem vini induceret, secum ad nuptias attulisse, aut, etiam si attulisset, eumque aquæ illi miscuisse, hanc fraudem nec ab architrichino, nec ab iis, qui hydriæ aquâ inpleverunt usque ad summum fuisse observandam? Hinc S. Thomas loc. cit. ait: » Vasa ista deseruntur, ad tollendam miraculi suspicionem, tum propter eorum puritatem... tum etiam propter vasorum quantitatem, ut evidenter pateat, quod aqua tot vasorum in vinum mutari non potuisse, nisi virtute divina. »

At apponit Woolstonus auctoritatem S. Chrysostomi, et malâ fide tanquam sententias hujus S. Patris proponere non dubitat ea, que idem S. doctor expressè refutat. Nam S. Chrysostomus in verbis, ad que Woolstonus per summam fraudem respexit, non promitt, quid ipse sentiat, sed calumnias impiorum hominum confutandas in medium profert, et mox confutat. Ille rursus, inquit, S. Chrysostomus Homil. 22 in Joan., alias Homil. 21, quidam cavillantur dicentes, ebriosum cœtum fuisse, hebetem gustantium sensum, qui rem non possent capere, nec judicium ferre, ita ut nescirent, an vinum, an aqua id esset,

nam quod ebrii essent, ipse architrichinus declarat. » Sed mox hanc objectionem S. doctor resellit, subjungens haec verba : « Ridiculum planè illud est; verum hanc illorum suspicionem jam subtiliter evan gelista. Non enim convivias ait de illâ re sentientiam tulisse, sed architrichinum, qui sobrios adhuc nihil gustaverat. Scitis quippe omnes, quibus conviviorum cura committitur, esse omnium maximè sobrios unam hanc curam habentes, ut cum recto ordine omnia disponantur. Ideoque sensum illum vigilem et sobrium ad-rei gestas testimonium evocavit. Non enim dixit : Infundite convivis vinum, sed : Ferte architrichino... Ut autem gustavat architrichinus aquam vinum factam, etc. Joan. 2, 8 et 9.

Ex hoc autem prodigioso Christi facto nequaquam consequitur, Christum vel intemperantiam illorum fuisse, qui invitati fuerant, vel ipsis bibendi, plus quam par est, ansam ac incitamentum dedisse; nam tanti miraculi admiratio cuinam tandem Christi veneratione non conciliare, atque temperantiam inspirare non debet?

71. Ad quintum respondeo cum Cl. Bullet, Salmerone aliquis interpretibus S. Scripture, et dico vocem, *inebriare*, in S. Scripturâ non semper significare crapulam; sed non semel habet aliam significacionem minus odiosam, solumque significat profusio rem latitiam, et moderatam satietatem ex rationabili fine intentam. Sic sponsus in Canticis, cap. 5, v. 1, ait ad amicos suos : *Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi*. Neque tamen cogitare licet, quod eos ad crapulam et intemperantiam invitet. Et in Psal. 64, v. 10, legimus : *Visitasti terram, et inebriasti eam*, id est, satiasti. Et in L. Genesis dicitur de convivio exhibito à Joseph fratribus suis : *Biberuntque, et inebriati sunt cum eo*. In quem Scripturæ locum S. Augustinus ita commentatur : « Solent hinc ebriosi adhibere testimoniū patrocinium; non propter illos filios Israel (seu Jacobi Patriarchæ) sed propter Joseph, qui valde consunmabat: sed hoc verbum (*inebriati sunt*) et pro satietate solere ponit in Scripturis, qui diligenter adverterit, multis in locis inveniet. Unde est illud : *Visitasti terram et inebriasti eum...* eō quod in laude benedictionis hoc positum est in donum Dei commemoratur, appareat hanc ebrietatem satritatem significare. Nam ita inebriari, ut inebriantur ebriosi, nec ipsi terra utile est, quoniam (terra) majore quam satietati sufficit, humore corrumptur, sicut vita ebriosorum, qui non satiate se replent, sed mergunt diluvio. » Itaque similiter dicendum, quod vox *inebriati* Joan. 2, 10, non temulentiam, sed moderatam satietatem in sensu explicato significet; prout interpretes hunc locum recte expnunt. Audiamus Cornelium à Lapide, ita loquentem : « Et cùm inebriati (id est, exhilarati) fuerint. Ebrietas enim sepè in Scripturâ vocatur liberalior potus mentem exhilarans, sed rationis usu eam non priuans, si enim convivâ hi verè fuissent ebrii, utique eis Jesus aquam in vinum non mutasset; fovisset enim et auxisset eorum ebrietatem; sed potius po-

tioni finem impostisset, eosque domum amandâasset. Idem fecisset B. Virgo. »

Ceterum, quod Christus miraculo illo in nuptiis Cana Galilæe patrato convivis non deberit incitamentum ad ebrietatem, jam diximus et probavimus supra in fine responsionis ad quartum.

72. Ad sextum ex variis variorum responsionibus quas prolixè et perquam eruditè recenset Salmeron, seligo illam, quam ipse hic auctor tanquam unam ex melioribus, et Patrum auctoritate magnopere munitam amplectitur. Ait nimurum, quod Christus (si tenor verborum ipsius spectetur) asperi matrem sit allocutus, veluti repulsam dando, et tanquam matrem eam non agnoscendo; non ut matrem instrueret, quæ instructissima erat, et edocta à Deo; sed ut instrueret circumstantes, et posteros omnes, quod presertim præcœnes evangeli et persona sacra non propter gloriam carnis operari, sed in gloriam Dei omnia referre debeant. *Quid ergo mihi et tibi?* id est, non debet maculari affectu carnis, quod propter Deum sincero et puro corde fieri debet; ut instruat pontifices et episcopos, dñm rogantur à consanguineis, ut distribuant episcopatus, aut sacerdotia, aut alia quævis ministeria, nihil carni tribuere, aut sanguini, sed potius intrepidè dicant: *Quid mihi, et tibi est, mater, aut frater, vel soror?* etc. Et licet Christus asperè videatur locutus matri; ipsa tamen intus intellexit se esse exauditam. Et ita nullo modo verbi austeritate contristata, magnâ cum prudentiâ et modestiâ ad ministros convivii conversa dixit: *Quodcumque dixerit vobis, facite*. Atque hunc sensum confirmant, imprimis S. Justinus M., L. Q.Q. et Respons., quest. 436: « Illud, inquit, *quid mihi tecum est, mulier?* non ad objurgationem dictum est matri à Servatore, sed quasi hoc demonstrare (seu ad matrem dicere) vellet: *Non nos ii sumus, qui curam suscepimus vini, quod in nuptiis consumitur; tamen præ amore, si vis, ne deficiat eos vinum, dic ministris, ut faciant, quia ego eis dixerò, et videbis eis non desesse vinum;* id quod etiam accidit. Non ergo verbis matrem objurgavit, cum eam factis honoravit. » Similiter S. Bernardus, Sermone II in Dominic. II post Epiphian. ita eloquitur: « Sed manifestè jam video (ð Domine) quod non velut indignans, aut confundere volens virginis matris verecundiam, dixeris: *Quid mihi et tibi? cum venientibus ad te (juxta matris præceptum) ministris, nihil cunctatus facias, quod illa suggestis. Ut quid ergo, fratres, ut quid (Dominus) sic respondeat prius?* Utique propter nos, ut conversos ad Dominum jam non sollicitet carnalium cura parentum, et necessitudines illæ non impediunt exercitium spirituale. Quandiu enim de mundo sumus, debitores nos constat esse parentibus, at postquam reliquimus nosmetipsos, multò magis ab eorum sollicitudine liberi sumus. » Et S. Gaudentius, Brixinensis episcopus S. Ambrosio coevus, dum memorata Christi ad matrem suam verba, *quid mihi et tibi, mulier?* exponit, tract. 2 in Joan. : « Ipsa, inquit, beatissima Virgo, agnito responsionis hujus

profundo mysterio, intellexit non suggestionem suam presentem aspernante acceptam, sed secundum ictum spiritalem rationem in mysterio tunc dilatam. Ceterum nunquam mandaret ministris, quocumque dixerit vobis, facite, nisi Spiritu sancto post partum divinum plena non solum responsios Christi virtutem cognovisset, verum etiam futuri ab eo tunc ex aqua vini ordinem universum praevidisset. Quid enim lateret sapientiae Dei matrem, capaceum Dei, etc.? Ubi notandum, quod, quamvis S. Gaudentius illis Christi verbis, quid muli et tibi, mulier? alium sensum mysteriosum assignet, quam sit ille, quem nos assignavimus; prout patchit legenti totum illum tractatum hujus S. Patris; tamen, ut ex modo citato ejusdem discursu liquet, nobiscum in eo convenit, quod illa Christi ad matrem verba non sint hujus objurgatio, sed latentis mysterii, quod B. Virgo probè intellexerat, involucrum.

73. Instant, teste Cl. Bullet, increduli, et aiunt: Si filius matrem suam compellaret nomine, mulier, meritò judicaremus, eum irreverenter et contemptim alloqui matrem suam, ergo à pari. — R.: Mala est argumentatio à significazione alicujus vocis in nostra lingua, ad significationem ejusdem vocis in omnibus aliis linguis. Nam non omnia nomena eandem apud omnes populos significacionem habent, et fieri potest, ut aliqua vox diverso sensu sumatur. Ex. gr., vox tyrannus, juxta idiomam graecum, legitimum principem significat; apud nos verò pro illegitimo oppressore populi accipitur. Latro, juxta idiomam latinum, olim significabat etiam militem, hodiè autem tantum ponitur ad significandum hominem, qui furatur et prædas facit. Et sic de aliis ejusmodi exemplis loquendo.

Hoc prenotato, facile concedimus, quod, nomen *mulier*, in nostris vulgari linguis quandoque contemptum sonet; sed apud Hebreos sarpè non solum nullum contemptum, sed potius honoris titulum significat, qui voci Italæ, *donna*, vel Gallice, *dame*, quoad significationem respondet. Et profectò non est illo modo verisimile, quod Iesus Christus, dum in cruce pendens matrem suam dilecto discipulo Joanni tan tenero amoris affectu commendavit, illam contempserit; appellabat autem eam tunc nomine, *mulier*. Porrò Graci et Romani nomine, *femina*, vel, *mulier* etiam personas principes, ipsaque reginas appellabant, dum eas alloquebantur. Sie in L. *Aeneid*, versus 368, regine Dido nomen *femina* tribuitur: *Dux femina facti*. Et in *Cyropedia* Xenophontis ad initium libri 5, Araspas dux Cyri reginam Susorum nomine, *γυναι*, *mulier*, appellat, et paulò infra alius atate grandior dux capitivam hanc reginam solatarius, — ad eam ait: *Θεα γυναι, bono animo esto, mulier*.

74. Scholion. Apud Cl. Bulletum (1) Rabbinus quidam, qui contra catholicam religionem librum scripsit, hoc titulo *Nizzachon, Tela ignea Satanæ*, t. 2, p. 222, contendit, quod Christus matrem suam appellando *mulierem*, hoc ipso indicaverit eam non per-

petuò mansisse virginem. Verùm, si hic Rabbinus attentiùs S. Scripturam legisset, facile suum errorem, quo putavit, nomen *mulier* semper significare feminam, que virginitatem amisit, correxisset. Nam Eva, Genes. 2, 22, in instanti quo formata est, adeoque dum adhuc erat virgo, dicitur mulier: *Et edificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem: et adduxit eam ad Adam*. Item filia adhuc in paternā domo existens vocatur mulier, Num. 50, 4, ubi legimus: *Mulier si quidpiam foverit, et se constrainserit iuramento, quæ est in domo patris sui, et in aetate adhuc puerari*, etc. Taceo alia Scriptura loca, que hanc in rem adduci possent. Unde Origenes, Homil. 8 in Leviticum, prope initium, rectè ait: « Apostolus, ad Galat. 4, 4, Mariam mulierem non pro corruptela integratissimam, sed pro sexū indicio nominavit... » Est porrò et aetatis istud vocabulum, ejus scilicet, quæ feminæ sexui de annis pubertatis excedit, et ad id tempus, quo habilis viro videatur transitus. Sicut è contrario vir appellatur is qui adolescentia tempus excesserit, etiam si uxorem nondum habeat, cuius vir esse dicatur; que nomine appellari solet etiam si quos feminæ adiunctionis macula nulla perstringit. Si ergo rectè dicitur vir ille pro sola temporis aetate,..... quomodo non eadem consequentia etiam virgo, quæ intemerata permanisit, pro sola aetatis maturitate mulier nominetur? » Et S. Gaudentius, tract. 2 in Joan., Mariam asserit *mulierem appellari veritate serias, non detrimento integratissimam*, ac paulò post addit haec verba: *Hoc totum pro beatitudine Mariae dicerim, cum illam Christus mulierem nuncupaverit, quæ divino partu sic cepit esse mater, ut virgo sacrator permaneret*. Denique S. Hieronymus, Comment. in Galat. cap. 4, v. 4, pariter apertissimè ait: « Quod apostolus, sanctam et beatam matrem dominii, mulierem, non virginem nominavit, hoc idem et in Evangelio *κατά Ματθαῖον* scriptum est, quando uxor appellatur Joseph, et ab ipso domino quasi mulier increpatur. Non enim necesse erat semper quasi caute et timide virginem dicere, cum mulier sexum magis significet, quam copulam viri, et secundum intelligentiam gracitatis, *γυναι* tam uxor quam mulier valeat interpretari. » Ex his igitur Patrum testimoniosis, et rationibus, ac ex ipsis S. Scriptura textibus supra adductis, patet quod nomen *mulier* in S. Scriptura significet quidem sexum, vel (uti Origenes vult) etiam aetatem personæ de qua sermo est, non autem semper feminam quæ non amplius virgo sit.

75. Quares XIX: *Quid Woolstono paralytici miraculosam curationem apud Probatum piscinam* (Joan. cap. 5) *irridenter respondendum*. — Resp.: Etsi magna patetius opus sit tum nobis ad referendas, tum lectoribus ad audiendas tot impii hominis contra memoratum Christi miraculum effusas blasphemias, tamen ad ostendendam Woolstoni aliorumque ei similiū tum ignorantiam, tum petulantiam, operæ pretium est ad singula ejus dictaria paulò distinctius respondere. Illud ergo 1^o querit Woolstonus, quæ de

(1) Loc. cit. pag. 445.

causa Probaticæ piscinæ solus Joannes mentionem fecerit; Josephus autem, qui conscripsit historiam Iudaicam, nihil de illâ traderit? Numquid hoc claram indicium, quod piscina illa, et miraculum apud can-dem patrum sint conficta? 2º Si Joannes sua nar-rationi probabilitatem conciliare voluisse, profecto, inquit Woolstonus, innere debuisset, quo tempore angelus descendebat, ut aquam moveret; indicare quot vicibus in singulos annos vel menses ant hebdomas hoc siebat, atque determinare cur unus tantum curabatur. Propter defectum itaque harum circum-stantiarum miraculorum istud, inquit, incredibile redi-titur. 3º Querit, anne languentes, cœci, claudi et aridi in aquam sese immittere possint? anne probable sit, languidum, quem Christus sanasse dicitur, tam-diù frustra expectassè, ut aquæ ab angelo moveren-tur? 4º Querit, an dignum Christo ejusque charitate fuerit, ut ex tam multis languentibus, cœcis, claudiis, aridis, qui ibi jaceant, expectantes aquæ motum, unum duotaxat sanaret? 5º Unde ulterius inferit, illum languidum, quamvis triga. et octo annis infirmitate laboraverit, tamen tunc primò, quando Christus cum eo colloctus fuit, naturaliter ab illâ convalessse, et Christum, qui neverat statum hominis, absque intentione faciendo miraculum illi simpliciter dixisse, ut surget, tollat grabatum suum, et ambulet. Evidem si Christus omnes sanasset, istum quoque, de quo hic sermo est, miraculosè sanatum fuisse, credi posset; at cùm istum tantum sanatum fuisse legatur, non per miraculum, sed naturaliter id ei contingisse dici debet. Ita concludit Woolstonus. 6º Denique querit, quomo-dò per Jerosolymitanum magistratum factum fuerit, ut infirmiores tantum illarum aquarum beneficio frue-rentur? Verum impia hæc Woolstoni argutiae hand adeò difficulter refelli possunt.

76. Nam ad primum, quamvis solus Joannes, et præter ipsum nullus alijs Evangelista (nam de Josepho postea dicemus) hujus miraculi mentionem fecerit, tamen Woolstonus, si historia et criticæ regulas at-tendamus, fidem ei detrectare non potest. Sapè enim unus historicus factum aliquod, ex. gr., alicuius regis aut personæ celebris narrat, quod alijs, qui ejusdem regis aut personæ res gestas conscripsit, tacet. Modò ergo qui tale factum referit, vir gravis et fide dignus sit, modò ipsum factum nihil impossibile aut improbabile in se habeat, inde incredibile videri non debet, quia in eodem facto ab uno, et non ab alijs scriptori-bus mentio facta fuit. Etenim cur unum, aut alterum ab aliquo scriptore omissum, ab alio non item, multæ rationes subesse possunt, nobis sepè incognitæ, quin ideò de historicâ veritate talis facti, quod unus narrat, et alijs omissum, dubitare fas sit, saltem si scriptor in illis quæ ab alijs omissa sunt, omnem prorsus fidem meretur, illaque non solum non repugnant, sed etiam ei, cui tribuuntur, valdè convenientia sunt. Quamvis ergo solus Joannes paralyticum illum apud Probati-cam piscinam à Christo sanatum fuisse referat, tamen; cùm et S. Evangelista etiam ut historicus omnem fidem mereatur, et non inconvenienteper hæc

quoque sanatio, non secùs ac alie multæ, que apud Evangelistas leguntur, virtuti Christi conveniat, inep-tè atque imperitè Woolstonus hujus rei veritatem im-pugnat.

Cùm autem ad negandum istud Christi miraculum Josephi Judei silentium de Probaticâ illâ piscinâ ad-duxit, imitatus est infelices Anabaptistæ, qui pariter hanc de Probaticâ piscinâ historiam, teste Salmerone, è medio tollere conabantur, eâ de causâ, quod Josephus, diligentissimus scriptor rerum Judaicarum, nullam de illi mentionem faciat, et de eâdem nihil in veteri Testamento dicatur, cùm templum describi-tur. Sed nihil mirum est, si de piscina illâ Josephus nil scribat. Nam non omnia quæ ad Iudaicam histo-riam pertinent, in suis scriptis commemorat. Sie, ex. gr., nil in illis inventur de historia Judith, que la-nu[m] propria est gentis Judaicæ et veteris Testamenti. Sunt tamen nomnilli auctores, qui probable autu-mant, Josephum Probaticæ piscinæ aliqui mentionem aliquam facere (1). Verum, tametsi eam nullibi face-ret, quidnam tandem inde pro se Woolstonus cum Anabaptistis colligere potest? Au non saepenmòr fit, ut historici aliquando id omittant, quod nos observa-tione dignum putamus? Ceterū, transmissò quòd Josephus de Probaticâ piscinâ sileat, non tamen de illâ silet Tertullianus, et quidem in lib. contra Ju-dæos, ubi ita ait: *Lex et prophetæ usque ad Joannem fuerunt, et piscina Bethsaida usque ad adventum Christi, curando invætudines ab Israel; desit à beneficio deinde, cùm ex perseverantia furoris sui nomen Domini per ipsos blasphemaretur.* Quæ vera esse dubitandum non est, cùm à Tertulliano ipsis Juðæis tam confi-denctor objecta sint. Similiter S. Hieronymus, testis oculatus (2), de Probaticæ piscinâ hæc habet: *Pisci-na in Hierusalem, quæ vocatur προβατικη, et à nobis interpretari potest peculis. Hæc quinque quandam porticus habuit; ostendunturque gemini lacus, quo-crum unus hyperboreis pluviis adimpleri solet, alter mi-crum in modum rubeus, quasi cruentis aquæ, antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lavari à sacerdotibus solitas ferunt, unde et nomen acco-pit (3).* Ergo ex Josephi de hæc piscinâ silentio nec Woolstonis, nec Anabaptistæ aliquid efficaciter probare possunt.

Neque Anabaptistæ contra veritatem illius piscinæ quidpiam evincunt ex silentio veteris Testimenti de eâdem piscinâ. Quamvis enim de hæc vetus Scriptura nihil aperte dicat, insinuat tamen piscinam hanc l. 2 Paralip. cap. 4, quando meminit maris ænei, ter et mille metretas sive batos continentis, et decente con-charum quinque ad dexteram, et quinque ad sinistra-stram positarum, in quibus lavabantur omnia sacer-dotalia.

(1) Vide Cl. Thomam Cerboni, loc. cit. p. 102.

(2) De Locis hebreicis, v. Bethesda.

(3) Rectè dicit S. Hieronymus, quod piscina Probaticæ interpretari possit: *Piscina peculis.* Nam; ut Calmetus in suo Dictionarie Biblico eruditè observat, piscina Probatica lotioni ovium et hircorum ad usum sacrificiorum destinata erat; unde nomen *Probatica* ex græco, προβάτων; *obis.* vel *pecus.*

ficia offerenda. Ideò enim opus erat conceptaculus aquarum: quæ per subterranea effundentur loca, et apertè Aristeas, lib. de 70 Interp. ad Philocratem, horum conceptaculorum meminit, his verbis: « Aquarum verò receptacula, quæ plurima ad dilundendum jugularatum hostiarum sanguinem funduntur, comodis locis oculuntur... Sed mirabilius est, et ferè inenarrabile, subterraneorum conceptaculorum magnitudo, quæ ad quinque usque stadia per circuitum templi cuncta penetrat; plumbeæ ad ea fistulas quæcumque per muros ac templi solum, quibus omnia abluantur mundanturque, descendunt. Sunt et apud aræ basim frequentes aperture, omnibus (nisi his qui ministrant) incognitæ, quarum influxu ac impetu omnis ex hostiarum multitudine crux purgetur. Receptarum autem aquarum multitudinem per hunc modum conjectavimus. Nam cùm nos stadia quatuor ultra urbem duxissent ad quemdam locum, iubent nos subterfluentum undarum sonitum audire; qui mihi quidem magnorum vasorum confluxus visus est. » Ille Aristeas. Ex cuius verbis, ut Salmeron rectè observat, conjicitur, facilè accidisse potuisse, ut aquæ illæ per occultas fistulas in piscinam Probaticam influerent, atque iterum ex eâ per alios meatus extra urbem effundentur.

77. Ad secundum, resp. Woolstonum inepitè conqueri, quòd circumstantie, quas ipse recenset, non fuerint à S. Joanne commemorate. Nam, ut Jocherus in examine Paralogismorum Thomas Woolstoni de miraculis Christi, dissert. 3, num. 4, contra generali illam Woolstoni propositionem, *Evangelistas nimis dinaturè nobis miracula Christi referre*, rectè observavit: « Sufficiensne circumstantiarum commemoratio sit, è fine historiographi dijudicandum est. Quòd si ille prolixos et completos commentarios molitur, prorsùs nihil prætermittere debet; ad quam legem se neutiquam astringit, qui modò compendium meditatur. Justa de operibus Christi volumina concedere, Apostolis non erat in animo, quippe quibus capiendis mundus non suffecisset (Joan. 21, 23); ad compendium autem nihil amplius requiritur, cumprimit si ea, quæ traduntur ad formandas de rebus gestis notiones, satis sunt apta; quod de quovis miraculorum (Christi) speciatim evincit potest.... Si Evangeliorum conditores sunt testes fide digni, sufficient eos commemorare, claudos, caecos et alios alii morbis vexatos homines, Christum adiisse. Si hanc eis laudem denegamus, neque prolixior morborum descripsio iisdem conciliatura est fidem. » Ita Jocherus. Igitur necesse non fuit ut Evangelista narrans prodigiosam sanationem paralyticorum ad Probaticam piscinam, illas, quas Woolstonus recenset, circumstantias commemoret. Quandoquidem et veritatem illius miraculi à Christo patrati necesse haud erat nōsse, quo determinato tempore, quoive vicibus Angelus descendederet, ut aquas moveret, et num plures vel pauciores antea sanati essent. Expressit tamen S. Joannes ea qua ad miraculum illud, quod ibi enarrare sibi propoœuit, ritè describendum oppidò conducebant. Sic

diuturnam infirmitatem illius paralytici à Christo sanati refert, dicens Joan. 5, 5: *Erat autem quidam homo ibi, triginta et octo annos habens in infirmitate sud.* Et Probaticam piscinam cum omnibus circumstantiis accuratè describit: « Quæ quidem describitur, inquit S. Thomas, Lectione 1 in Joan. cap. 5, ex quatuor, scilicet ex nomine, ex dispositione, ex inhabitatione, et ex virtute. Ex nomine quidem, cum dixit: *Probatica piscina.* Probaton enim græcè ovis dicitur. Probatica ergo piscina quasi ovaria dicitur, ex eo quòd sacerdotes cadavera bestiarum, et precipue ovium, quæ ut plurimum in sacrificiis offerebantur, ibi abluebant.... Ex dispositione autem describitur quia erat quinque porticus habens; scilicet per circuitum, ut multi sacerdotes absque impedimento commode starent ad lavandum cadavera bestiarum.... Ex inhabitatione autem describitur, quia in his, scilicet porticibus, jacebat multitudo magna. Cujus literalis ratio est propter occursum omnium infirmorum ad virtutem aquæ.... Ex virtute verò describitur piscina, quia sanat ab omni infirmitate corporali virtute Angeli descendentis. Et ideò dicit: *Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam, et movebatur aqua.* »

78. Ad tertium, resp.: Si qui erant, qui hujusmodi infirmitate laborarent, ut per se in aquas intrare non valerent, aliorum ope hoc consequi poterant. Hinc languidus, quem Christi sanavit, hominem se non habere dolebat, à quo in piscinam mitteretur, quando aqua illius turbata foret, Joan. 5, 7. Extraordinarium autem patientiae exemplum hunc languidum aliis praebuisse, dum per spatium triginta et octo annorum expectavit, ut sanaretur; negari quidem non potest; ideò tamen dici non debet, impossibile fuisse, ut tanto intervallo temporis patientia illius non frangeretur. Et reverè patienter se semper habuisse, inde quoque merito conjici potest, quia per miraculum à Christo tam misericorditer ac statim sanatus est.

79. Ad quartum, resp. et dico, enormè prorsus Woolstoni esse impudentiam, quā rationem agendum ipsi Christo præscribere ausus est. Verū, quām inepitè hunc paralyticum à Christo sanatum non esse, inīferat, quia non omnes curati sunt, nunc expediamus. Ponamus, unum è multis, qui ad supplicium damnati sunt, regis clementiā liberatum esse, quia, ex. gr., rex aliquid speciale in eo perspexit, quod ad misericordiam illum inclinaverit. Certè tunc mala esset hæc argumentatio: Rex, licet posset, non omnes, qui ad supplicium damnati sunt, liberavit: ergo neque istum liberatum esse dici debet. Hujusmodi autem argumentatio illa est, quā utitur Woolstonus. Sed quoniam charitati Christi adversari asserit, unum duntaxat ad piscinam illam fuisse à Christo sanatum; beneficentiam regis tantam fuisse ponamus, sèpissimè etiam non rogatus miseris opeū tulerit, rogatus verò omnium, qui se obtulerunt, indigentius prospexerit; tamen aliquando unius tantum necessitatì subvenierit, quia, ex. gr., suā ope eum peculiariter dignum esse vidit, cæteros autem, ob certam aliquam causam, præ-